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C '7 PREFEITURA MUNICIPAL VARGINHA 

SPR - SECAO DE PROTOCOLO 

COMPROVANTE DE PROTOCOLO 

PROCESSO/ANO : 000029411/2024 
Número único: 	Z70.LVT.XVX -HO 

R-6Cluerente : 

'Endereço : 

Município : 

I Bairro : 

I Bloco : 

Fone Res : 

E-mail : 

Cpf/Cnpj : 

CLAUDIO DOS- REIS REYNALDO 

Rua Waner de Lima 

Varginha 

Primavera 

mestreclaudiao@gmail.com  

859.678.586-87 

Número : 80 

Estado : MG 

Apartamento : 

Fone Celular : 35988252865 

Data Solicitação: 09/12/24 10:47 

FABIANA RINHO PRADO 

Dados Cadastrais : 

Dados do Processo : 

Responsável atual pelo Processo 

Assunto 	 SOLICITACOES 

Unid. de Entrada : SPR - SECAO DE PROTOCOLO 

Responsável FABIANA MARINHO PRADO 

Súmula/Descrição: 

O requerente 

Observação: ASSOCIAÇÃO TAMBATUKE MUSICA EM MOVIMENTAÇÃO SOLICITA APOIO FINANCEIRO PARA A PARTICIPAÇÃO DO BANHO DA DOROTEIA 

2025 

Varginha, 09/12/202410:43 
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A 

Secretaria Municipal de Turismo 

Prefeitura Municipal de Varginha 

 

Aos 

Sra. Secretária Municipal de Turismo 

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal 

Assunto: Auxílio Financeiro para Participação no "Banho da Dorotéia 2025" 

A Associação Tombatuke vem respeitosamente perante a Prefeitura Municipal de 

Varginha, por meio deste ofício requerer a disponibilização de recursos financeiros afim 

de participar do evento pré-carnavalesco "Banho da Dorotéia" no ano de 2025, tendo em 
vista a realização dos nossos trabalhos, alcançando o público alvo da infância a 
juventude através da arte, vislumbramos a possibilidade de abrilhantar o evento. 

Os recursos requeridos, serão aplicados em compra de instrumentos musicais, 

assessórios, e transporte para que possamos realizar nossa oficina e introduzir ao 
"Banho da Dorotéia" uma matinê carnavalesca que irá atender as crianças e satisfazer 
as famílias do nosso município. 

Nestes termos, 

Pedimos deferimento. 

Associação Tombatuke Música em Movimentação 

Cláudio dos Reis R ynaldo — Presidente 
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Esse livro, denominado o 12, contém 100 folhas rubricadas por mim, 

Claudio dos Reis Reynaldo numeradas de 1(um) a 100 (cem) e destinadas a 

lavratura de atas às reuniões ordinárias e extraordinárias da TOMBATUKE 

— MÚSICA EM MOVIMENTAÇÃO 

Varginha, 15 de dezembro de 2023. 

Assinatura: 

Presidente - Claudio dos Reis nynaldo 

CPF: 859.678.586-87 

Serviço Registrai Privativo 
de Títulos e Docs. e Pessoas 
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ATA DE ASSEMBLEIA GERAL DE CONSTITUIÇÃO DE ASSOCIAÇÃO 

Aos quinze dias do mês de dezembro de 2023, às 19 horas, à Rua Waner de Lima 80, Bairro Jardim 
Primavera, cidade de Varginha. Minas Gerais, CEP 37070-480, reuniram-se em assembleia geral de 
constituição e fundação os senhores membros idealizadores da TOMBATUKE - MÚSICA EM 
MOVIMENTAÇÃO. Assumiu a presidência do trabalho, por aclamação unânime, o senhor Claudio dos 
Reis Reynaido, brasileira, casado, Coordenador de Música, CPF: 859.678.586-87, Cédula de Identidade 
RG: M 6.826.549, residente e domiciliada à Rua Waner de Lima, n° 80, Bairro Jardim Primavera, na 
cidade de Varginha. Estado de Minas Gerais, convidando a mim, Elisangela Batista Faria, brasileira, 
casada, auxiliar de acabamento, CPF: 973.001.106-06, Cédula de Identidade RG: MG - 8.328.341, 
residente e domiciliada à Rua Tonico Xavier, n° 285, Bairro Bom Pastor na cidade de Varginha, Minas 
Gerais, para secretariar a sessão, o que aceitei. A pedido do Presidente, ii a ordem do dia, para a qual 
fora convocada esta assembleia geral e que tem o seguinte teor: a) constituição e aprovação da 
TOMBATUKE - MÚSICA EM MOVIMENTAÇÃO; b) aprovação do estatuto; c) eleição e posse da 
Diretoria; d) outros assuntos relacionados com a constituição e fundação da associação. Iniciando-se os 
trabalhos, após amplo debate entre os presentes, com explanação dos objetivos da entidade, foi 
aprovado por aclamação a fundação da associação. Logo em seguida procedeu à leitura do estatuto 
da associação, cujas cópias já haviam sido distribuídas previamente aos presentes. Finda a leitura, o 
Presidente submeteu-o, artigo por artigo, à apreciação e discussão e, em seguida, à sua votação, tendo 
o mesmo sido aprovado por unanimidade e sem emendas ou modificações. A seguir, o Presidente 
declarou definitivamente fundada e constituida a TOMBATUKE - MÚSICA EM MOVIMENTAÇÃO. 
formada peia seguinte DIRETORIA: Presidente, Claudio dos Reis Reynaido, brasileiro, casado, 
Coordenador de Música, CPF: 859.678.586-87, Cédula de Identidade RG: M 6.826.549, residente e 
domiciliada à Rua Waner de Lima, n° 80. Bairro Jardim Primavera, na cidade de Varginha, Estado de 
Minas Gerais que foi eleito por unanimidade pelos presentes, pelo mandato de quatro anos, conforme 
aprovado em estatuto; Vice-Presidente: Dinair Batista Reynaldo, brasileira, casada, do lar, 
CPF:818.182.226-04, Cédula de Identidade RG: MG-6.826.728, residente e domiciliada à Rua Waner 
de Lima, n°  80, Bairro Jardim Primavera, na cidade de Varginha, Estado de Minas; Secretária EliMngela 
Batista Faria, brasileira, casada, auxiliar de acabamento, CPF: 973.001.106-06, Cédula de Identidade 
RG: MG - 8.328.341, residente e domiciliada à Rua Tonico Xavier, n°285, Bairro Bom Pastor na cidade 
de Varginha, Minas Gerais e Tesoureiro: Rogerio Arantes Faria, brasileiro, casado, contador, CPF: 
352.645.006-49, Cédula de Identidade RG: MG-2.427.539, residente e domiciliada à Rua Tonico Xavier, 
n° 285, Bairro Bom Pastor, Varginha, Minas Gerais, sendo todos os membros da diretoria, eleitos por 
aclamação unânime e empossados no mesmo ato para mandato de quatro anos. 

O Presidente suspendeu a sessão pelo tempo necessário para a lavratura desta ata, o que eu fiz, corno 
secretária, em duas vias de igual teor, em duas folhas e, após reaberta a sessão, a mesma foi lida e 
aprovada e segue assinada pela Presidente da Assembleia, por mim, secretária e por todos os demais 
presentes. Vargintia, 15 de dezembro de 2023. 

Claudio dos Rei'Weyfállcoje•I 4 .DirÁ4rista Reynaido 	Rogeno Arantes Faria 

Presidente 

Elisangela Batista Faria 

Vice-Presidente 	 Tesoureiro 
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CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA 	

2_ekt-I 

1111

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
Vlo 

leir  i \ \, 

rYra 

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 

54.145.832/0001-25 
MATRIZ 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO 
CADASTRAL 

ir1T/A03/2DEA0B2ru" 

NOME EMPRESARIAL 

TOMBATUKE MUSICA EM MOVIMENTACAO 

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) 

TOMBATUKE 
PORTE 
DEMAIS 

COOIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCPAL 

94.93-5-00 - Atividades de organizações associativas ligadas a cultura e à arte (Dispensada ") 

DiDDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 

Não informada 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURIDICA 
399-9 -Associação Privada 

LOGRADOURO NÚMERO COMPLEMENTO 
......... R WANER DE LIMA 80 

CEP 
37.070-480 

BAIRRO DISTRITO 
PRIMAVERA 

MUNICIPLO 
VARGINHA 

UF 
MG 

ENDEREÇO ELETRÔNICO 
MESTRECLAUDIAO@GMAILCOM 

TELEFONE 
(35) 8825-2865 

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) 
.1.411. 

SITUAÇÃO CADASTRAL 
ATIVA 

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 

01/03/2024 

MOTIVO DE srruAçÃo CADASTRAL 

SITUAÇÃO ESPECIAL 
.....1ffir 

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL 
Iliiiinin. 

(') A dispensa de alvarás e licenças 8 direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolução CGSIM n° 51, de 11 de 
junho de 2019, ou de legislação própria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, não tendo a Receita Federal qualquer 
responsabilidade quanto às atividades dispensadas. 

Aprovado pela Instrução Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022. 

Emitido no dia 31/07/2024 às 18:03:26 (data e hora de Brasília). 	 Página: 1/1 



Condições de Dispensa de Licenciamento 

Estabelecimento: 

54.145.832/0001-25 •TOMBATUKE MUSICA EM MOVIMENTACAO 

UF/Município: 

MG/VARGINHA 

Órgão 

Abrangência 

Condições 

Corpo de Bombeiros 

ESTADUAL 

• Art. 4° Para fins de prevenção contra incêndio e pânico, qualificam-se como de nivel de risco 1 aquelas atividades realizadas: 1 em 

estabelecimento inócuo ou virtual; II em edificação ou espaços destinados ao uso coletivo com área construída igual ou inferior a 200 

m2(duzentos metros quadrados) e for realizada: a) em edificação com até 03 (três) pavimentos ou altura máxima de 12 (doze) metros; b) err 

locais de reunião de público com lotação de até 100 (cem) pessoas; c) em edificações sem subsolo ou, caso o possua, seja de uso exclusiv,  

de estacionamento; d) sem possuir líquido combustível ou inflamável, ainda que fracionado, em volume superior a 1000 L (mililitros); e)jerr 

possuir central de gás liquefeito de petróleo (GLP) acima de 190 kg (cento e noventa quilogramas); f) em edificação que não componha o 

Património Histórico Cultural. g) por pessoa física ou jurídica que não desenvolvam atividades na área de competência do CBMMG, conforrr 

Lei n° 22_839, de 5 de janeiro de 2018. h) Pessoa física ou jurídica que não exerça comercialização, instalação, manutenção e conservação 

de aparelhos de prevenção contra incêndio e pânico, conforme Lei 14.130, de 19 de dezembro de 2001. § 1° A área a ser considerada para 

definição do risco da empresa, salvo nos casos de estabelecimento inócuo ou virtual, é a área total da edificação ou espaço destinado a usc 

coletivo onde a empresa está instalada e não somente a área utilizada pela empresa. § 2° As atividades na área de competência do CBMMC 

conforme alínea g do inciso II do caput deste artigo, são as relacionadas à prevenção e combate a incêndio e pânico, busca e salvamento e 

atendimento pré-hospitalar, a saber:1 Brigada Profissional; II O Centro de Formação de brigadista orgânico, brigadista profissional, brigadisti 

florestal e guarda-vidas civil; III A Brigada Florestal, quando de direito privado; IV A empresa de Prevenção Aquática; V A Equipe Voluntária d 

Atendimento Pré-hospitalar EVAP 



Consulta Quadro de Sócios e Administradores - QSA 

CNPJ: 

54.145.832/0001-25 
NOME EMPRESARIAL: 

TOMBATUKE MUSICA EM MOVIMENTACAO 

CAPITAL SOCIAL: 

O Quadro de Sócios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) é o seguinte: 

Nome/Nome Empresarial: 
CLÁUDIO DOS REIS REYNALDO 

Qualificação: 

16-Presidente 

Para informações relativas à participação no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB. 

Emitido no dia 31107/2024 ãs 11:04 (data e taxa de Brasília). 
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Documento assinado com certificado digital em conformidade 
com a Medida Provisória n" 2200-2/2001. Sua validade poderá 
ser confirmada por meio do programa Assinador Seroro. 

As orientações para instalar o Assinador Serpro e realizar a 
validação do documento digital estão disponíveis em: 
https:I/www.serpro.gov.briassinador-digital. 

SERPRO ISENATRAN 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGINHA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E COMERCIO 

DE: Secretaria Municipal do Turismo e Comércio - SETEC 
PARA: Dr. Evandro Marcelo dos Santos 

Procurador Geral do Município 
ASSUNTO: Auxílio Financeiro para participação no "Banho da Dorotéia 2025" 
DATA: 08/01/2025 

Prezado Senhor, 

Encaminhamos o presente processo para análise e parecer jurídico referente à 

solicitação de apoio financeiro no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais), destinado a 

viabilizar a participação no evento "Banho da Dorotéia 2025". 

O valor mencionado será utilizado para cobrir despesas com transporte, 

alimentação e materiais necessários à plena participação no evento, que possui 

significativa relevância cultural e turística, contribuindo para o desenvolvimento 

econômico do município. 

Solicitamos, portanto, a avaliação quanto à legalidade e viabilidade do repasse 

solicitado, bem como orientações sobre o procedimento administrativo adequado para o 

atendimento da demanda. 

Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais. 

Atenciosamente, 

Ros..gr• pareci.. arvalho 
Secretaria Municipal de Turismo e Comércio 

Varginha/MG 

Avenida Maria Paiva Pinto, 105 — Vila Paiva 37018-644) -Varginha(MG) teL3690-2087/2066 
e-mail: setee@varginba.mg.gov.br  
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coitado, contador, CPP: 352.645.006-49. Códula de identidade RO:104.427.53g' 
~idem, e domiciliada à Rua Tonico Xavier, n° 2E15, Bairro BOM PO". 
Minas Gerais 

Administração TOMBATUKE - MÚSICA EM MOVIMENTAÇÃO uri 
administrada pela Assembleia Geral e pele Diretoria .  

Modo de Reforma - O Estatuto poderá ser reformado por decisão da rnaiona 
absoluta dos seus associados, quites, numa Assembleia Geral convocado Paro 
essa finalidade, 

Responsabilidades dos Membros - Os associados não respondem 
subsidiariamente peias obrigações sociais. 

Condições de Extinção - TOMBATUKE - MÚSICA EM MOVIMENTAÇÃO só 
se dissolverá por deliberação de 314 (três quartos) de seus sócios, quites com a 
Entidade e aprovada a extinção em Assembleia Gerai. 

Destino do Património No caso de extinção da - TOMBATUKE - MÚSICA EM 
MOVIMENTO, seu património remanescente será destinado a alguma 
instituição com personalidade jurídica com sede e atividades em Varginha, que 

também atue na área cultural e educacional. 

Termo em que 
P, deferimento 

Varginha, 15 de dezembro de 2023. 

Assinatura: 	 .74.1 21j Pw_si g. 

Claudio dos Reis Reynaido 

Presidente 

Rua Waner de Lima, 80, Bairro Jardim Primavera, Varginha/MG CEP - 37.070- 

scanned with 

eCarnScanner- ... 



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGINHA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

De: Procuradoria Geral do Município - PGM 

Para: Secretaria Municipal de Fazenda - SEMFA 

Data: 09/01/2025 

Ref.: Processo Administrativo n° 29.411/2024 

FL.5.• ag,.. 
	PGM 

;PRO‘... • 

QL_as 

GE 1À4 

Prezado Sr. Secretário, 

Visando dar prosseguimento à tramitação do Projeto de Lei que "AUTORIZA O 

MUNICÍPIO DE VARGINHA A CONCEDER AUXÍLIO FINANCEIRO À ASSOCIAÇÃO TOMBATUKE 

MÚSICA EM MOVIMENTAÇÃO", solicita-se, gentilmente, desta douta Secretaria, a elaboração 

do Relatório de Estimativa do Impacto Orçamentário-Financeiro. 

Atenciosamente, 

RENATO SÉRGIO PEREIRA 

Subprocurador-Geral do Município 

OAB/MG 85.990 

Rua Júlio Paulo Marcellini. n° 50, Vila Paiva - Varginha - M.G / CEP 37.018-050 

Tel: (35) 3690-1470 - e-mail: pgm@varginha.mg.gov.br  


